ment sententiam de substantia materiali cogitante, eo

quod nonnulli inter ipsos visi sunt admittere Angelos

corporeos. Questi, ait ipse, dubitarono bensi che sic-

come nell'uomo l'anima è unita ad un corpo organizzato,

così neg. i. Angeli fosse unita ad un corpo etero;

ma da ciò non segue in alcun modo, che abbiano creduto

materiale il principio della intelligenza negli Angeli.

quod verissimum esse aperte evincit eorumdem pa-

trum loquendi ratio.

veluti homines apparuerunt, tunc sacra synodus dixit: Etiam, Domine, scilicet Angelos pingi oportere; tum ex fidei professione, in qua dicitur: Veneramus imagines sanctorum et incorporeorum angelorum, quantum homines figura humana hominibus apparuerunt (1). Igitur synodus his verbis singillatim Joannis Thessalonicensis opinionem rejecit.

Ex dictis sequitur 1. Angelos esse natura sua incorruptibles. An pariter dicendi sint natura sua immortales, disceptarunt antiqui scholastici; at spectato sensu, quo illa questio intelligitur nunc a probatis philosophis, cum agitur de animæ hominæ immortalitate, procul dubio Angeli natura sua immortales dicendi sunt (2).

Sequitur 2. Angelos valde hominibus prestare tum substantia, tum intelligente virtute, tum denique exequendi potentia (3).

CAPUT III

DE ANGELORUM OFFICIS.

Plura certe sunt Angelorum officia, ast præcipuum est Deum laudare, juxta illud Apocal. VII, 11. Et

(1) Negare hand possumus Joanni episcopo Thessalonicensi hanc fuisse opinionem de Angelis corporeis, ut totus contextus evincit illius sermonis, qui recitatus est in conc. Nicæno II, act. 5, edit. Hard. tom. IV, col. 294. Sed hæc fuit privata illius sententia. Dum vero Tarasius ait ib. Ostendit Pater, quod Angelos oporteat pingi, quoniam circumscripti sunt, et veluti homines apparuerunt multis, non aliud attingit nisi quod spectabat ad scopum concilii, evincendi scilicet, veterum sententiam fuisse, imagines Christi, Deiparæ, Angelorum et Sanctorum licite pingi posse. Hinc synodus cohærenter respondit: Etiam Domine, nihil faciens causam memoriam, propter quam putavit Joannes, dispu-tans adversus gentilem, Angelos pingi posse. Hæc autem confirmantur ex eo, quod videmus synodum aliorum sanctorum patrum et doctorum dicta pariter approbasse, etsi in his Angeli incorporei dicentur, et quod natum spiritualiter conferrent cum Deo ipso. Cf. Act. IV, col. 162, edit. cit. Sed mens ejus synodi mei s' dignosci non potest quam ex ipso fidei decreto, ed. act. IV, col. 266, ubi Synodus proficit se honorare, et salutare, ac adorare imagines sanctorum etiam et incorporeorum Angelorum.

Ex his colligitur, inique prouersus Cudworthum (Syst. intell. cap. 5, sect. 3, § 37) traducere concilium Lateran. IV (quod ipse perperam tertium dicit) contrarium et pugnans cum conc. Nic. II, dum scribere non veretur: Sed quod omnium maxime multorum adduxit animos, ut nil dubitarent, nihil prouersus corporei adjunctum esse geniis (Angelis), id tertii Lateranensis concilii auctoritatem et dignitatem esse arbitrari, quod inter decretum sua hanc retulit sententiam. Quasi vero minor esset septimi oecumenici, ut vocant, aut secundi Nicæni concilii, quod contraria sententiam stabilivit, fides et auctoritas, quam ut cum illo committit aut gravitatem legum ejus aquare saltem queat. In quibus graviter ac multiplici ratione labitur: 1. dum assentit multos adductos esse in sententiam de spirituali Angelorum natura ob auctoritatem concilii Lateran. quam longe ante hæc doctrina communis fuerit inter catholicos; 2. in eo quod affirmat Nicænum conc. II contraria sententiam stabilivisse, quod ex dictis est aperte falsum; 3. in confictu, quem supponit inter utrumque concilium.

(2) Cfr. Petav. de Angel. lib. I, cap. 5, § 9 et seqq.

(3) Vid. Suarez in quatuor prioribus libris de An-

PART. I. CAP. III. DE ANGELORUM OFFICIS.

celis semper vident faciem Patris mei. Testimonium Apostoli ex Hebr. I. jam dedimus.

Hinc Origenes: Ipsi (Angeli), inquit, procurationem animarum nostrarum tenent, quibus, dum adhuc parvuli sumus, velut tutoribus, et actoribus committimur (1). S. Basilius: Quemadmodum enim urbium muri in circuitu omni ex parte circumducti, undecimque hostium assaltus arcent; ita etiam Angelus et præmunit a fronte et a tergo custodit, nec quidquam utrumque incustoditum relinquit (2). S. Ambrosius: Mitit Dominus, inquit, Angelos suos ad defensionem eorum, qui heredes futuri sunt promissorum caelestium (3). Ita s. Augustinus pro certo statuit, Angelos adjuvare nos pro sua sublimitate, dum obtemperant Deo, qui pro nobis etiam unicum Filium suum dignatus est mittere (4). Ita passim ceteri patres loquuntur.

Singulis porro hominibus singulos Angelos deputari, aperte colligunt ex verbis Christi laudatis Angelorum (parvulorum)... vident faciem Patris. Ubi duo notanda 1. dici a Christo non Angelus, sed Angel; 2. eorum, id est, proprii seu cuiilibet adscripti. Pervulgatum vero hanc fuisse persuasionem apud judæos et primos christianos, constat ex Actis Apostol. XII, 13, ubi Rhode puellæ, asserenti Petrum adesse ac pulsare, responderunt fideles, qui intra domesticos parietes convenerant ad orationem: Angelus ejus est (Act. XII, 15). De Angelo custode Petri hæc verba intelligenda esse patres concorditer affirmant. Jure proinde exclamabat s. Hieronymus: Magna dignitas animarum, ut unaquaque habeat ab origine nativitatis in custodium sui Angelum delegatum (5); et s. Basilius: Quod autem, inquit, unicuique fideli adsit Angelus tanquam pedagogus aliquis et pastor vitam gubernans, nemo contradicet, qui verborum Domini meminerit, dicentis: ne contennatis, etc. (6). Hinc, ceteris praetermissis, concludebat s. Bernardus: In quovis diversorio, in quovis angulo Angelo tuo reverentiam habe.... Si fidem consulas, ea tibi angelicanam probat presentiam non deesse (7).